



COMUNICATO STAMPA

BORSA ITALIANA - segmento STAR

PRIMA INDUSTRIE

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE CONSOLIDATO
AL 30 SETTEMBRE 2008**

- **FATTURATO a 264.9 milioni di euro (+125% rispetto a 117.7 al 30/9/07);**
- **EBITDA a 23.8 milioni di euro (+47% rispetto a 16.2 al 30/9/07);**
- **UTILE NETTO a 7.4 milioni di euro (-5% rispetto a 7.8 al 30/9/07);**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -151.5 milioni di euro (-174.1 milioni di euro al 30/06/08)**
- **PORTAFOGLIO ORDINI a 139.3 milioni di euro (141.4 milioni al 30/6/08)**

Collegno (TO), 13 novembre 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A., società leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser per applicazioni industriali e nei sistemi di lavorazione della lamiera, si è riunito oggi per approvare il Resoconto Intermedio di Gestione Consolidato al 30 settembre 2008.

Esso riflette le difficoltà che si stanno manifestando su alcuni dei mercati di riferimento in cui opera il Gruppo a seguito della crisi dei mercati finanziari che sta gradualmente producendo i suoi effetti negativi sull'economia reale.

In particolare, le società del Gruppo che operano nel segmento laser hanno registrato ancora un miglioramento rispetto al 30/9/2007, e quelle del segmento elettronica arretrano in misura contenuta rispetto all'anno precedente.

Viceversa, il segmento Macchine per la lavorazione lamiera, ovvero il Gruppo Finn-Power (entrato a far parte del Gruppo Prima Industrie nel febbraio di quest'anno) ha registrato un rallentamento a seguito della congiuntura economica.

Sui risultati di Finn-Power nel terzo trimestre hanno peraltro sensibilmente influito una serie di costi non ricorrenti riconducibili in larga misura a situazioni antecedenti la data di assunzione del controllo da parte di Prima Industrie. Tali costi saranno oggetto di analisi con il venditore conformemente al contratto di acquisto del 4/02/2008.

A fronte del quadro congiunturale, in tutto il Gruppo sono state avviate una serie di azioni finalizzate alla riduzione dei costi e ad un miglior controllo del capitale circolante.

Per quanto riguarda in particolare il Gruppo Finn-Power, sono state avviate, sia in Finlandia che in Italia, procedure atte a consentire per l'esercizio 2009 una maggiore flessibilità della capacità produttiva.



I **ricavi consolidati** al 30/09/2008, valutati in accordo allo IAS 18 (che prevede il riconoscimento dei ricavi generalmente all'atto dell'accettazione da parte del cliente finale) ammontano a 264.921 migliaia di euro, in aumento del 125% rispetto alle 117.739 migliaia di euro al 30/09/2007.

Essi includono:

- 8 mesi di ricavi del Gruppo FINN-POWER (consolidato a partire dal mese di febbraio 2008) per 133.813 migliaia di euro;
- i ricavi del primo semestre 2008 del Gruppo OSAI (presente per soli 3 mesi al 30/09/2007 in quanto consolidato dall'1/7/2007) per 9.588 migliaia di euro.

Pertanto a parità di perimetro rispetto al 30/09/2007, il fatturato dei nove mesi sarebbe stato pari a 121.520 migliaia di euro, in crescita del +3,2% (rispetto a 117.739 migliaia di euro al 30/09/2007).

A livello di **ripartizione geografica**, il fatturato del Gruppo nei nove mesi è stato realizzato all'estero per circa il 75%.

La ripartizione geografica dei ricavi al 30/09/2008 è la seguente:

	30/09/2008		30/09/2007	
	MIGLIAIA DI EURO	%	MIGLIAIA DI EURO	%
ITALIA	68.091	25.7	29.965	25.4
EUROPA	118.683	44.8	55.758	47.4
NORD AMERICA	44.217	16.7	19.348	16.4
ASIA & RESTO DEL MONDO	33.930	12.8	12.668	10.8
TOTALE	264.921	100,0	117.739	100,0

Si osserva che l'area europea mantiene il suo ruolo fondamentale per il Gruppo nel suo complesso, anche se l'impatto percentuale sul totale del fatturato risulta essere leggermente ridotto rispetto al precedente esercizio.

Il decremento a livello percentuale nell'area europea è compensato dall'importanza crescente dei paesi asiatici ed "Overseas", dove il Gruppo, anche grazie all'acquisizione di Finn-Power, sta rafforzando un'efficiente rete commerciale, con l'obiettivo di conquistare nuove quote di mercato nell'ambito di tali mercati ad alto tasso di crescita.

Gli Stati Uniti hanno leggermente incrementato il loro peso percentuale rispetto al 30/09/2007, elemento ancor più rimarchevole tenuto conto del consistente deprezzamento del dollaro rispetto ai primi nove mesi del 2007, che penalizza la trasposizione in euro di quanto fatturato dalle società americane del Gruppo.

A livello di prodotti, nell'ambito dei "Sistemi laser" si conferma la crescita delle vendite nel settore dei sistemi 3D (Italia ed Europa Occidentale), che si riflette, peraltro, anche nel portafoglio ordini in essere al 30/09/2008.

Il **valore della produzione** al 30/09/2008 risulta pari a 279.582 migliaia di euro, rispetto a 128.665 migliaia di euro al 30/09/2007.

A parità di perimetro la crescita sarebbe del 3,7% rispetto al 30/09/2007 (133.428 migliaia di euro contro 128.665 migliaia di euro al 30/09/2007).

Gli indici di redditività riflettono il quadro macroeconomico sopra ricordato, e sono la risultante del diverso andamento nei vari segmenti di mercato in cui opera il Gruppo.



Indici di redditività	9 mesi 2008		9 mesi 2007	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
EBITDA	23.784	9,0	16.212	13,8
EBIT	19.665	7,4	15.190	12,9
EBT	11.403	4,3	14.542	12,4
UTILE NETTO	7.441	2,8	7.781	6,6

L'**EBITDA** del Gruppo, pari a 23.784 migliaia di euro (9% del fatturato), cresce del 47% rispetto alle 16.212 migliaia di euro al 30/09/2007 (13,8% del fatturato).

Relativamente alla crescita esterna:

- il contributo del Gruppo FINN-POWER è pari a 6.426 migliaia di euro;
- il contributo del Gruppo OSAI (per i soli primi sei mesi) è pari a 716 migliaia di euro.

Pertanto l'incremento, a parità di perimetro di consolidamento con il medesimo periodo dell'esercizio precedente, è del 2,6% (16.642 migliaia di euro contro 16.212 migliaia di euro al 30/09/2007).

L'**EBIT** consolidato (19.665 migliaia di euro, pari al 7,4% del fatturato) è cresciuto del 29,4% rispetto alle 15.190 migliaia di euro al 30/09/2007 (12,9% del fatturato).

Esso comprende:

- il contributo del Gruppo FINN-POWER, per 3.736 migliaia di euro;
- il contributo del Gruppo OSAI (per i primi sei mesi), per 611 migliaia di euro.

Pertanto l'incremento a parità di perimetro (15.318 migliaia di euro, rispetto a 15.190 migliaia di euro al 30/09/2007) è stato dello 0,8%.

Rispetto al 30/09/2007, il **Risultato ante imposte** scende a motivo degli oneri finanziari al 30/09/2008 conseguenti all'indebitamento assunto per l'acquisizione di Finn-Power e, pertanto, ammonta a 11.403 migliaia di euro, rispetto alle 14.542 migliaia di euro al 30/09/2007 (-22%).

Il **Risultato netto** generato al 30/09/2008 risulta di 7.441 migliaia di euro (2,8% del fatturato del Gruppo), rispetto alle 7.781 migliaia di euro al 30/09/2007 (6,6% del fatturato del Gruppo).

L'impatto della tassazione nei nove mesi risulta ridotto rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente, sia in quanto il Gruppo FINN-POWER beneficia di consistenti perdite fiscali pregresse, sia in quanto le società italiane del Gruppo beneficiano di aliquote fiscali ridotte rispetto al precedente esercizio e del credito d'imposta per le attività di ricerca e sviluppo.

La **posizione finanziaria netta** risultava pari a -151.517 migliaia di euro al 30/09/2008.

La variazione rispetto al 30/06/2008 (in cui la posizione finanziaria netta era pari a -174.116 migliaia di euro) è conseguente all'aumento di capitale concluso nel luglio 2008, che ha determinato un incasso netto di circa 24,7 milioni di euro e riflette quindi una gestione operativa sostanzialmente neutra nel trimestre. La posizione finanziaria al 30/09/2007 era invece pari a -5.720 migliaia di euro.

L'**acquisizione ordini consolidata** al 30/09/2008, relativamente ai segmenti "Sistemi laser" ed "Elettronica" (non comprensivi degli after-sale services), ammonta a 117.539 migliaia di euro; nel corrispondente periodo dell'esercizio 2007, tale valore era pari a 109.395 migliaia.

L'evoluzione della raccolta ordini conferma il trend già rilevato per i primi 6 mesi dell'esercizio, caratterizzato da un graduale spostamento dei volumi del segmento sistemi laser dal settore 2D al settore 3D.

L'andamento della raccolta ordini del segmento elettronica è da considerarsi soddisfacente e in linea con le aspettative.

Per quanto concerne il Gruppo FINN-POWER l'acquisizione degli ordini ha subito, rispetto agli ultimi mesi del 2007, un rallentamento nei mesi immediatamente successivi all'acquisizione, da attribuirsi sia all'impatto



della riorganizzazione della rete commerciale del Gruppo, la quale risulta essere in fase di perfezionamento alla data di approvazione della presente relazione, sia alle difficoltà del proprio mercato di riferimento. Gli ordini acquisiti dal Gruppo FINN-POWER al 30/09/2008, anch'essi non comprensivi degli after-sale services, ammontano a 103.353 migliaia di euro.

Il **portafoglio ordini consolidato** al 30/09/2008 (non comprensivo degli after-sale services) risulta essere complessivamente buono ed ammonta a 139.339 migliaia di euro (di cui 73.737 migliaia relativi al Gruppo Finn-Power e 2.513 migliaia di euro al Gruppo OSAI); questo valore al 30/09/2007 risultava pari a 64.342 migliaia di euro.

Nel corso del periodo il Gruppo ha continuato le proprie attività di **Ricerca & Sviluppo**. Al 30/09/2008 il totale dei costi sostenuti dal Gruppo nel periodo in esame è stato di 13.057 migliaia di euro (pari a circa il 5% del fatturato), di cui 4.305 migliaia di euro capitalizzati nei nove mesi.

Commentando l'andamento dei primi nove mesi del 2008, l'ing. Gianfranco Carbonato, Presidente e Amministratore Delegato di Prima Industrie S.p.A, ha dichiarato: *“Seppure in un periodo molto incerto dell'economia mondiale, abbiamo registrato, durante la recente Esposizione Internazionale Euroblech di Hannover (cui ci presentavamo per la prima volta integrati con Finn-Power) confortanti segnali da alcuni dei mercati in cui operiamo. Mentre quindi stiamo ponendo la massima attenzione all'integrazione, alle sinergie, al controllo dei costi, alla flessibilizzazione della capacità produttiva e al contenimento del capitale circolante, registriamo con soddisfazione questi segnali che ci consentono di prevedere un buon andamento del Gruppo nell'ultima parte dell'esercizio in corso”.*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo Ratti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR), sviluppa, produce e commercializza sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera. PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1.600 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A, OSAI S.p.A., FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA North America Inc.) e **Cina** (Shanghai Unity Prima Ltd.e Wuhan OVL Convergent Laser Co. Ltd.).

Il Gruppo Prima Industrie opera in tre aree di attività:

Macchine Laser e Sorgenti Laser: che include la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine Laser e Sorgenti Laser per taglio, saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D)

Le Macchine Laser 2-D sono utilizzate per applicazioni in settori industriali diversificati, mentre le Macchine Laser 3-D sono utilizzate prevalentemente per la produzione di componenti nei settori *automotive*, aerospaziale e dell'energia. Le Sorgenti Laser sono, invece, uno dei componenti a più elevato contenuto tecnologico ed a maggior valore aggiunto della Macchina Laser.

Macchine per Lavorazione della Lamiera: comprende la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine per Lavorazione della Lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici. Il Gruppo dispone di un'ampia gamma di macchine per il taglio e la piegatura di lamiera piana: Punzonatrici, Sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, Sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, Pannellatrici, Piegatrici e Sistemi di automazione.

Elettronica Industriale: comprende lo sviluppo e la progettazione di elettronica di potenza e di controllo, con il relativo *software*. Inoltre, il Gruppo progetta e realizza internamente i Controlli numerici, che vengono poi integrati nelle Macchine Laser prodotte.

A poco più di 30 anni dalla fondazione il Gruppo vanta migliaia di macchine installate in più di 60 Paesi nel mondo, è presente con proprie unità di vendita e assistenza in oltre 15 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.
Massimo Ratti
C.F.O.
tel. 011 4103208
m.ratti@primaindustrie.com

Chiara Roncolini
Investor Relator
tel. 011 4103204
ir@primaindustrie.com

Ad Hoc Communication Advisors
Sara Balzarotti
Ufficio Stampa
tel. 02 7606741 - 335/1415584
sara.balzarotti@adhoccommunication.it



PRIMA INDUSTRIE

**BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO ABBREVIATO
AL 30 SETTEMBRE 2008 ≈**

PROSPETTI CONTABILI

**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO ABBREVIATO
AL 30 SETTEMBRE 2008**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	Note	30/09/2008	di cui parti correlate	31/12/2007	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	1	34.173.442		10.165.878	
Immobilizzazioni immateriali	2	146.026.615		6.713.046	
Investimenti immobiliari non strumentali	3	158.000		-	
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	4	3.564.874	3.564.874	2.234.917	2.234.917
Altre partecipazioni		801.885		801.885	
Altre attività finanziarie		365.197		1.133.223	
Attività fiscali per imposte anticipate		7.523.885		5.073.208	
Altri crediti	8	1.700.841		30.126	
Strumenti finanziari derivati	5	18.923		25.902	
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		194.333.662		26.178.185	
Rimanenze	6	122.260.640		41.967.051	
Crediti commerciali	7	79.035.358	188.126	51.703.785	379.963
Altri crediti	8	10.813.844		2.564.642	
Altre attività fiscali		6.048.150		5.373.666	
Strumenti finanziari derivati		-		-	
Titoli negoziabili valutati al fair value		-		-	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9	18.104.066		21.551.369	
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		236.262.058		123.160.513	
Attività non correnti destinate alla vendita				-	
TOTALE ATTIVITA'		430.595.720		149.338.698	
Capitale sociale		16.000.000		11.500.000	
Azioni proprie		-		(87.880)	
Azioni proprie possedute da controllate		-		-	
Riserva legale		2.300.000		2.300.000	
Altre riserve		41.160.286		17.018.984	
Riserva da differenza di conversione		(1.983.668)		(2.559.891)	
Utili (perdite) a nuovo		15.510.512		9.303.872	
Utile (perdita) dell'esercizio		7.440.939		13.728.496	
Totale patrimonio netto di Gruppo		80.428.069		51.203.581	
Interessenze di minoranza		-		237.134	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	10	80.428.069		51.440.715	
Finanziamenti	9	147.459.798		15.205.862	
Benefici ai dipendenti		8.797.793		7.561.363	
Passività fiscali per imposte differite		1.681.432		1.905.744	
Fondi per rischi ed oneri		488.042		44.235	
Strumenti finanziari derivati	5	1.918.141		-	
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		160.345.206		24.717.204	
Debiti commerciali	11	83.693.245	74.965	33.727.779	-
Acconti	12	46.064.810		10.545.432	
Altri debiti		22.489.488	498.093	9.883.075	286.738
Debiti verso banche e finanziamenti	9	20.243.271		5.577.448	
Passività fiscali per imposte correnti		7.186.463		7.976.815	
Fondi per rischi ed oneri	13	10.145.168		5.470.230	
Strumenti finanziari derivati	5	-		-	
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		189.822.445		73.180.779	
Passività attribuibili ad attività non correnti destinate alla vendita				-	
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		430.595.720		149.338.698	

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO ABBREVIATO AL 30 SETTEMBRE 2008
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	Note	30/09/2008	di cui parti correlate	30/09/2007	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	14	264.920.824	1.880.081	117.739.307	521.903
Altri ricavi operativi		2.822.424		2.117.047	
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti		6.521.525		8.601.380	
Incrementi per lavori interni		5.317.613		208.097	
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci		(133.364.565)		(57.321.547)	
Costo del personale		(65.562.191)	(1.824.445)	(26.080.876)	(1.430.089)
Ammortamenti		(4.118.858)		(1.021.444)	
Impairment e Svalutazioni		-		-	
Altri costi operativi		(56.871.573)	-	(29.051.338)	
RISULTATO OPERATIVO		19.665.199		15.190.626	
Proventi finanziari		639.632		515.948	
Oneri finanziari		(9.116.334)		(1.203.232)	
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera		(251.836)		(25.651)	
Risultato netto di società collegate e joint venture	15	466.367	466.367	63.822	63.822
Risultato netto derivante da attività finanziarie disponibili per la vendita		-		-	
RISULTATO ANTE IMPOSTE		11.403.028		14.541.513	
Imposte correnti e differite		(3.962.089)		(6.760.294)	
RISULTATO NETTO		7.440.939		7.781.219	
Risultato netto derivante da attività destinate alla dismissione		-		-	
UTILE NETTO		7.440.939		7.781.219	
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo		7.440.939		7.773.805	
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza		-		7.414	
UTILE PER AZIONE (in euro)		1,49		1,69	

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO ABBREVIATO AL 30 SETTEMBRE 2008

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

dal 1° Gennaio 2007 al 30 settembre 2007

VALORI IN EURO	01/01/07	Variazione area consolidamento	Acquisto / Vendita azioni proprie	Plusvalenza cessione azioni proprie	Minusvalenza cessione azioni proprie	Destinazione Utile Esercizio precedente	Distribuzione Dividendi	Utile di periodo	Altri Movimenti	Riserva conversione	30/09/07
Capitale sociale	11.500.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11.500.000
Azioni proprie	(109.034)	-	21.154	-	-	-	-	-	-	-	(87.880)
Azioni proprie detenute da controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riserva sovrapprezzo azioni	15.664.893	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.664.893
Riserva legale	2.300.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.300.000
Altre riserve	1.184.141	-	-	-	-	169.950	-	-	-	-	1.354.091
Riserva di conversione	(639.537)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.159.276)	(1.798.813)
Utili / (perdite) a nuovo	(1.307.575)	21.393	-	38.630	(1.146)	10.547.921	-	-	-	-	9.299.223
Risultato di periodo	13.705.921	-	-	-	-	(10.717.871)	(2.988.050)	7.773.805	-	-	7.773.805
Patrimonio Netto	42.298.809	21.393	21.154	38.630	(1.146)	-	(2.988.050)	7.773.805	-	(1.159.276)	46.005.319
Quota di terzi	60.266	178.620	-	-	-	-	-	-	-	-	238.886
Patrimonio Netto Totale	42.359.075	200.013	21.154	38.630	(1.146)	-	(2.988.050)	7.773.805	-	(1.159.276)	46.244.205

dal 1° Gennaio 2008 al 30 settembre 2008

VALORI IN EURO	01/01/08	Variazione area consolidamento	Acquisto / Vendita azioni proprie	Plusvalenza cessione azioni proprie	Aumento di capitale	Destinazione Utile Esercizio precedente	Distribuzione Dividendi	Utile di periodo	Altri Movimenti	Riserva conversione	30/09/08
Capitale sociale	11.500.000	-	-	-	4.500.000	-	-	-	-	-	16.000.000
Azioni proprie	(87.880)	-	87.880	-	-	-	-	-	-	-	-
Azioni proprie detenute da controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riserva sovrapprezzo azioni	15.664.893	-	-	-	21.150.000	-	-	-	-	-	36.814.893
Riserva legale	2.300.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.300.000
Spese aumento capitale sociale	-	-	-	-	(935.688)	-	-	-	-	-	(935.688)
Riserva stock option	-	-	-	-	-	-	-	-	195.299	-	195.299
Riserva per adeguamento fair value derivati	-	-	-	-	-	-	-	-	(795.532)	-	(795.532)
Altre riserve	1.354.091	-	-	-	-	4.527.223	-	-	-	-	5.881.314
Riserva di conversione	(2.559.891)	(44.744)	-	-	-	-	-	-	-	620.967	(1.983.668)
Utili / (perdite) a nuovo	9.303.872	(9.313)	-	4.680	-	6.211.273	-	-	-	-	15.510.512
Risultato di periodo	13.728.496	-	-	-	-	(10.738.496)	(2.990.000)	7.440.939	-	-	7.440.939
Patrimonio Netto	51.203.581	(54.057)	87.880	4.680	24.714.312	-	(2.990.000)	7.440.939	(600.233)	620.967	80.428.069
Quota di terzi	237.134	(257.410)	-	-	-	-	-	-	-	20.276	-
Patrimonio Netto Totale	51.440.715	(311.467)	87.880	4.680	24.714.312	-	(2.990.000)	7.440.939	(600.233)	641.243	80.428.069

**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO
 ABBREVIATO AL 30 SETTEMBRE 2008**
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 SETTEMBRE 2008 E 30 SETTEMBRE 2007

VALORI IN EURO	30/09/2008	30/09/2007
Utile (Perdita) prima delle imposte	11.403.028	14.541.513
<i>Rettifiche</i>	12.865.587	1.729.220
Ammortamento dell'esercizio	4.118.858	1.021.444
Accantonamento per benefici a dipendenti	289.259	58.663
Perdite (utile) su cambi per operazioni in valuta	251.836	25.651
Perdite (proventi) da partecipazioni	(466.367)	(63.822)
Costi per pagamenti basati su azioni	195.299	-
Oneri finanziari	9.116.334	1.203.232
(Proventi) finanziari	(639.632)	(515.948)
	24.268.615	16.270.733
(Aumento) /Diminuzione crediti vs clienti e altri crediti	10.668.626	(7.196.199)
(Aumento) /Diminuzione delle rimanenze	(17.707.474)	(14.213.230)
Aumento / (Diminuzione) dei debiti commerciali	12.300.687	12.189.361
Aumento / (Diminuzione) altri debiti	(7.006.263)	452.396
Cash flow da attività tipica	22.524.191	7.503.061
Imposte sui redditi pagate	(4.244.963)	(1.577.542)
Flussi finanziari netti da attività operativa	18.279.228	5.925.519
<i>Cash flow derivante dall'attività di investimento</i>		
Acquisto Gruppo Finn Power (al netto della liquidità acquisita)	(85.214.076)	-
Acquisto Gruppo OSAI (al netto della liquidità acquisita)	-	(8.052.146)
Acquisto minorities di OSAI UK	(256.525)	-
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(5.866.846)	(1.044.492)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(5.009.202)	(538.225)
Avviamento MLTA Srl	-	-
Vendita / (Acquisto) di attività finanziarie (al costo)	913.219	(7.269)
Vendita / (Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto (JV)	(823.625)	14.155
Vendita / (Acquisto) di titoli negoziabili al fair value	-	300.122
Interessi attivi	639.632	515.948
Incassi da vendita di immobilizzazioni	33.254	41.803
Flussi finanziari netti impiegati nell'attività di investimento	(95.584.169)	(8.770.104)
<i>Cash flow derivante dall'attività di finanziamento</i>		
Variazione altre voci del patrimonio netto	(204.551)	(966.677)
Aumento di capitale	24.714.312	-
(Acquisto)/vendita azioni proprie	87.880	58.638
Variazione di altre attività/passività finanziarie	636.444	74.009
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	173.067.974	7.002.108
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(111.756.104)	(4.034.720)
Pagamenti di passività per leasing finanziari e operazioni Sabatini	(581.983)	(656.549)
Pagamento di interessi	(9.116.334)	(1.203.232)
Dividendi pagati	(2.990.000)	(2.988.050)
	-	-
Flussi finanziari netti impiegati nell'attività di finanziamento	73.857.638	(2.714.473)
Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide	(3.447.303)	(5.559.058)
Disponibilità liquide di inizio periodo	21.551.369	20.702.707
Disponibilità liquide di fine periodo	18.104.066	15.143.649

Presidente ed
 Amministratore Delegato



Gianfranco Carbonato